

U Z N E S E N I E

Okresný súd Pezinok, prostredníctvom notárky JUDr. Lucie Chovancovej, so sídlom v Pezinku, Radničné nám. 44/7, poverenej Okresným súdom Pezinok vo veci konania o umorenie listiny, ktorou je listinná hromadná akcia emitenta Železiarne Podbrezová a.s., IČO: 31 562 141, so sídlom Kolkáreň 35, 976 81 Podbrezová, ktorá nahrádza 30 kusov jednotlivých listinných akcií s číselným označením od čísla 1850073 do čísla 1850102, ktorej účastníkom a navrhovateľom je Ing. Darina Karlubíková, nar. 20.03.1969, trvale bytom Bratislavská 603/13, Modra, takto

r o z h o d o l :

I. Upovedomuje o začatí konania o umorenie listiny - listinnej hromadnej akcie, ID číslo listiny: 3377, vydané v emisii dňa 15.06.2007, emitentom: Železiarne Podbrezová a.s., IČO: 31 562 141, so sídlom Kolkáreň 35, 976 81 Podbrezová, zapísaným v Obchodnom registri Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel: Sa, vložka číslo: 69/S, ktorá nahrádza 30 kusov jednotlivých listinných akcií s číselným označením od čísla 1850073 do čísla 1850102 na meno Ing. Darina Karlubíková, nar. 20.03.1969, bytom Bratislavská 603/13, Modra, s menovitou hodnotou jednej akcie 34,-- EUR, s celkovou menovitou hodnotou 1.020,-- EUR.

II. Vyzýva toho, kto má uvedenú listinu, aby sa prihlásil do jedného roka od vydania tohto upovedomenia, prípadne predložil uvedenú listinu alebo aby podal proti návrhu na umorenie listiny námietky.

O d ô v o d n e n i e

1. Okresný súd Pezinok podľa § 312 ods. 1 a 313 ods. 1 zákona č. 161/2015 Z. z. Civilného mimosporového poriadku (ďalej len „CMP“) poverením zo dňa 22.10.2025 poveril notárku JUDr. Luciu Chovancovú, aby konala v konaní o umorenie listiny na základe návrhu navrhovateľky Ing. Dariny Karlubíkovej, nar. 20.03.1969, trvale bytom Bratislavská 603/13, 900 01 Modra (ďalej len „navrhovateľka“).

2. Podľa § 16 ods. 2 CMP sú rozhodnutia vydané notárom a úkony vykonané notárom na základe poverenia, rozhodnutiami a úkonmi súdu prvej inštancie.

3. Navrhovateľka dňa 20.10.2025 podala na Okresný súd Pezinok návrh na umorenie listiny - listinnej hromadnej akcie, ID číslo listiny: 3377, vydané v emisii dňa 15.06.2007, emitentom: Železiarne Podbrezová a.s., IČO: 31 562 141, so sídlom Kolkáreň 35, 976 81 Podbrezová, zapísaným v Obchodnom registri Okresného súdu Banská Bystrica, oddiel: Sa, vložka číslo: 69/S, ktorá nahrádza 30 kusov jednotlivých listinných akcií s číselným označením

-2-

od čísla 1850073 do čísla 1850102 na meno Ing. Darina Karlubíková, nar. 20.03.1969, bytom Bratislavská 603/13, Modra, s menovitou hodnotou jednej akcie 34,-- EUR, s celkovou menovitou hodnotou 1.020,-- EUR, ktoré nadobudla v konaní o dedičstve po svojom otcovi Ing. Svetozárovi Kováčovi (ďalej len „akcie“).

4. Navrhovateľka v návrhu na umorenie listiny uviedla, že pri zhromažďovaní potrebných dokladov na zmenu majiteľa akcií v zozname akcionárov zistila, že jej listinná akcia chýba a predpokladá, že v minulosti muselo dôjsť k jej strate.

5. Emitent vo Výpise zo zoznamu akcionárov zo dňa 07.11.2025 potvrdil, že majiteľom 30 akcií uvedených v návrhu na umorenie listiny je navrhovateľka.

6. Podľa § 310 ods. 1 CMP „Umorit’ možno stratenú alebo zničenú listinu, ktorú treba predložiť na uplatnenie práva.“ Podľa § 310 ods. 2 CMP „V konaní pred súdom nemožno umoriť také listiny, ktoré je podľa zákona oprávnená umoriť právnická osoba, ktorá ich vystavila.“ Podľa § 310 ods. 3 CMP „Umoreníu nepodliehajú peniaze, lotériové žreby, tikety, lístky a známky denného obehu, kupóny a talóny cenných papierov, listiny, s ktorými je spojené právo uhrádzať určitej právnickej osobe v tuzemsku cenu tovaru a služieb, ako aj listiny, na ktorých podklade možno uplatniť len nárok na vedľajšie plnenie.“

7. Listinná akcia je listinou spôsobilou na umorenie a je listinou, ktorú je potrebné predložiť na uplatnenie práva. Zároveň nejde o listinu podľa § 310 ods. 2 a 3 CMP.

8. Podľa § 311 ods. 2 CMP je „Na konanie o umorenie listiny miestne príslušný všeobecný súd navrhovateľa.“ Podľa § 313 ods. 1 CMP „Súd poverí notára so sídlom vo svojom obvode, ktorého v návrhu na umorenie listiny označil navrhovateľ.“ Podľa § 313 ods. 2 CMP „Ak návrh na umorenie listiny neobsahuje označenie notára podľa odseku 1, poverí súd notára so sídlom vo svojom obvode, ktorého určí náhodným výberom.“

9. Podľa § 318 ods. 2 CMP „Návrh na umorenie listiny môže podať každý, kto má na jej umorení právny záujem.“ V konaní bol preukázaný právny záujem navrhovateľky o umorenie listiny, pretože navrhovateľka je majiteľom akcií.

10. Podľa § 321 ods. 1 CMP „Ak sa návrh neodmietol, súd uznesením upovedomí o začatí konania o umorenie listiny.“ Podľa § 321 ods. 2 CMP „Súd v upovedomení uvedie odpis alebo označenie listiny, ktorej umorenie sa navrhuje, a skutkové okolnosti tvrdené navrhovateľom, ktoré sú dôvodom na umorenie listiny.“ Podľa § 322 ods. 1 CMP „Upovedomenie obsahuje výzvu, aby sa ten, kto má listinu, prihlásil do jedného roka od vydania upovedomenia prípadne predložil listinu alebo aby podal proti návrhu námietky.“ Podľa § 324 ods. 1 CMP „Upovedomenie obsahuje poučenie, že každý, kto má na veci právny záujem, môže podať námietky proti návrhu na umorenie listiny v lehote podľa § 322 a 323.“ Podľa § 324 ods. 2 CMP „Námietat’ možno len to, že listina nebola vystavená, že nie je stratená alebo zničená alebo že navrhovateľ nemá na umorení listiny právny záujem.“ Podľa § 326 ods. 1 CMP „Upovedomenie sa zverejní v deň jeho vydania na úradnej tabuli notára, ktorý ho vydal, a na webovom sídle Notárskej komory Slovenskej republiky.“ Podľa § 326 ods. 2 CMP „Upovedomenie sa zverejní na úradnej tabuli súdu a na webovej stránke príslušného súdu. Rovnopis uznesenia doručí notár súdu bezodkladne.“ Podľa § 327 CMP „Od začatia konania o

umorenie listiny až do jeho právoplatného skončenia neplynie proti navrhovateľovi premlčacia lehota, lehota pre zánik práva ani lehota určená na výplatu peňažnej sumy podľa umorovanej listiny.“

11. Podľa § 328 CMP „Ten, komu bolo upovedomenie o začatí konania o umorenie listiny doručené alebo kto sa o ňom mohol pri náležitej starostlivosti dozvedieť, nesmie nakladať s právami z umorovanej listiny, robiť výplaty alebo iné plnenia podľa nej, previesť ju alebo vykonať na nej zmeny. Ten, kto je podľa listiny zaviazaný, je povinný zadržať predloženú listinu a oznámiť súdu, kto ju predložil.“

12. Podľa § 332 ods. 1 CMP „Ak uplynula lehota na podanie námietok proti návrhu na umorenie listiny a ak nie sú dôvody na zamietnutie návrhu, súd vyhlási listinu za umorenú.“ Podľa § 332 ods. 2 CMP „Uznesenie o umorení listiny nahrádza umorenú listinu, dokiaľ ten, kto je podľa listiny zaviazaný, nevydá za ňu oprávnenému náhradnú listinu.“

13. Na základe vyššie uvedených skutočností mal súd za preukázané, že sú splnené hmotnoprávne predpoklady na umorenie listiny.

P o u č e n i e : Proti tomuto uzneseniu možno podať odvolanie do 15 dní odo dňa jeho doručenia, a to u notárky JUDr. Lucii Chovancovej, so sídlom Radničné námestie 44/7, Pezinok, Okresným súdom Pezinok poverenej súdnej komisárky (§ 69, § 70 ods.1 zákona č. 161/2015 Z.z Civilného mimosporového poriadku „CMP“, § 2 ods.1 CMP a § 362 zákona č. 160/2015 Z.z Civilného sporového poriadku „CSP“).

Odvolanie je podané včas aj vtedy, ak bolo podané v lehote 15 dní od jeho doručenia na Okresnom súde Pezinok, ktorý notára poveril, alebo na Krajskom súde v Bratislave (§ 70 ods. 2 CMP).

V odvolaní popri všeobecných náležitostiach podania (§ 127 CSP) uvedie, proti ktorému rozhodnutiu smeruje, v akom rozsahu sa napáda, z akých dôvodov sa rozhodnutie považuje za nesprávne (odvolacie dôvody) a čoho sa odvolateľ domáha (odvolací návrh; § 363 CSP).

Rozsah, v akom sa rozhodnutie napáda, môže odvolateľ rozšíriť len do uplynutia lehoty na podanie odvolania (§ 364 CSP).

Odvolacie dôvody možno meniť a dopĺňať až do rozhodnutia o odvolaní (§ 62 ods. 2 CMP).

Podľa § 324 ods. 1 CMP, každý, kto má na veci právny záujem, môže podať námietky proti návrhu na umorenie listiny a to v lehote jedného roka od vydania tohto upovedomenia.

Podľa § 324 ods. 2 CMP, namietat' možno len to, že listina nebola vystavená, že nie je stratená alebo zničená alebo že navrhovateľ nemá na umorení listiny právny záujem.

V Pezinku, dňa 05.12.2025

JUDr. Lucia Chovancová
notárka - súdna komisárka